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TZL – tuhé znečisťující látky

PAH – polychlorované aromatické uhlovodíky
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1. Úvod

Zásadním tématem posledních let v oblasti energetiky jsou obnovitelné zdroje.

Využívání energie z obnovitelných zdrojů je z ekologického hlediska velmi atraktivní a lze

očekávat, že jejich podíl na celkové produkci energie bude v budoucnu vzrůstat,

vhledem k omezenému množství fosilních zdrojů energie, u kterých je znepokojující

především vysoká produkce skleníkových plynů (CO2, NOx atd.), látek působící kyselé

deště (SO2, NOx), látek znečišťující odpadní vody atd.

Česká republika se zavázala vstupem do Evropské unie, že do r. 2010 bude 8 % výroby

elektrické energie z obnovitelných zdrojů a do r. 2020 dokonce procent 13. Celková

energie z obnovitelných zdrojů v roce 2016 byla bezmála 185 PJ a z toho zhruba

80 % tvořila energie z biomasy. [1] [2]

Práce se zabývá rozdělením biomasy z pohledu původu, palivovými vlastnostmi

biomasy, a především znečisťujícími látkami, které vznikly při spalování pevných paliv.

Dále se zabývá obecnými a specifickými emisními limity uzákoněnými Českou republikou

a porovnává emisní faktory při spalování biomasy a uhlí.

11

2. Biomasa

Biomasou je obecně označována veškerá organická hmota, která vzniká

prostřednictvím fotosyntézy, anebo hmota živočišného původu, která neprošla

mineralizací. Jedná se tedy o obnovitelný zdroj energie. Nemůžeme sem tedy zařadit

uhlí, ropu a zemní plyn, které se řadí mezi neobnovitelné zdroje, a označujeme je jako

fosilní paliva.

Dle definice zákonem č. 352/2002 Sb. se biomasou rozumí rostlinný materiál,

který lze použít jako palivo pro účely využití jeho energetického obsahu, pokud pochází

ze zemědělství, lesnictví, nebo z potravinářského průmyslu, z výroby surové buničiny

a z výroby papíru z buničiny, ze zpracování korku, ze zpracování dřeva s výjimkou

dřevního odpadu, který obsahuje halogenované organické sloučeniny nebo těžké kovy

v důsledku ošetření látkami na ochranu dřeva nebo nátěrovými hmotami, a dřevní

odpad pocházející ze stavebnictví. [3]

Biomasa se může jevit jako skvělý zdroj energie oproti fosilním palivům, jak

z hlediska vyčerpatelnosti, tak z hlediska vypouštění skleníkových plynů do ovzduší.

Avšak jedním z hlavních problémů biomasy je její míra vlhkosti, která má přímý vliv na

výhřevnost. Spalování vlhkých paliv v podobě různých druhů biomasy má neblahý dopad

jak na účinnost spalovacího procesu, tak i na zvýšenou tvorbu emisí. [4] Této

problematice se práce věnuje v dalších kapitolách.

3. Rozdělení biomasy

Z pohledu obsahu vody:

- Suchou – zejména dřevo, sláma a další suché zbytky z pěstování zemědělských plodin,

lesnictví a průmyslu. Lze ji využít k přímému spalování, případně dosušení a následnému

spalování.

- Mokrou – především tekuté odpady, jako kejda a další odpady ze živočišné výroby,

a tekuté komunální odpady organického původu. Nelze je spalovat přímo a využívají

se zejména v bioplynových technologiích.

- Speciální – olejniny, škrobové a cukernaté plodiny. Využívají se ve speciálních

technologiích, v energetice zejména k výrobě alternativních paliv. [5]
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Z pohledu původu:

- Biomasa rostlinného původu – neboli fytomasa. Do této skupiny patří cíleně pěstovaná

biomasa, rychle rostoucí dřeviny, sláma a olejnaté plodiny.

- Biomasa živočišného původu – exkrementy hospodářských zvířat, kejda, pevný hnůj

a kafilerní tuky.

- Biomasa lesního původu – neboli dendromasa. Jedná se o palivové dřevo, dřevní štěpku

a zbytky z hospodaření v lesích. [5]

Z pohledu získávání biomasy:

- Biomasa cíleně pěstovaná k energetickým účelům – pro výrobu ethanolu se pěstují

plodiny jako cukrová řepa, obilí, brambory, cukrová třtina. Řepka olejná pro výrobu

surových olejů a poté např. vrby, topoly, olše pro přímé spalování.

- Biomasa odpadní – rostlinné zbytky ze zemědělské výroby (kukuřičná a obilná sláma,

odpady ze sadů a vinic), odpady z živočišné výroby (exkrementy hospodářských zvířat,

zbytky krmiv), organické odpady z průmyslových výrob (odpady z jatek, mlékáren,

lihovarů, konzerváren) a lesní odpady (kůra, větve, pařezy, klest). [6]

Z pohledu energetických přeměn:

- Biomasa vhodná pro spalování a zplyňování – odpady dřevařského průmyslu (piliny,

hobliny), zemědělské odpady (sláma, odpadní zrno), odpady lesního hospodářství (kůra,

probírkové dřevo), speciálně pěstované energetické dřeviny a rostliny.

- Biomasa vhodná pro anaerobní fermentaci1 – komunální a průmyslové odpadní vody,

tuhé odpady, kravský hnůj a exkrementy z velkochovů vepřů a drůbeže. [7]

- Biomasa vhodná pro výrobu alternativních paliv – olejnaté plodiny pro výrobu

rostlinných olejů (bionafty), cukernaté plodiny pro výrobu bioethanolu a anaerobně

fermentované organické materiály pro výrobu bioplynu.

1 Biologický proces rozkladu organické hmoty, probíhající za nepřístupu vzduchu. Hlavním produktem je
bioplyn.
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3.1 Biomasa rostlinného původu

3.1.1 Rychle rostoucí dřeviny

Jedná se o dřeviny pěstované za účelem energetického využití, mají vysoký roční

výnos z osázené plochy a období mezi sklizněmi je poměrně krátké (3–7 let). Není

potřeba příliš kvalitní půda, ale je nutné, aby dřeviny měli dostatečný přísun vláhy, a aby

stroje měly snadný přístup pro mechanizovanou sklizeň. V České republice se pro

pěstování rychle rostoucích dřevin využívají zejména různé druhy topolů, vrby a olše. [6]

[8]

3.1.2 Sláma z obilovin a řepky

Jelikož se v ČR pěstují obiloviny zhruba na 50 % zemědělské půdy, může se sláma

z obilovin jevit jako perspektivní zdroj biomasy. Avšak nesmíme zapomenout, že pro

energetické účely nelze využít slámu všechnu. Část slámy musí zůstat jako stelivo

a krmivo a část slámy musí zůstat na polích jako hnojivo k zaorání. Proto pro energetické

účely můžeme počítat pouze s 30 % této produkce. Dalšími nevýhodami slámy z obilovin

jsou doprava, skladování a pořizování nových spalovacích zařízení. V současné době však

v podnicích vznikají samostatné spalovny a zemědělci se tak stávají více nezávislí na

zdražování fosilních paliv.

V důsledku dobré ceny, nastavení dotací a možnosti využití pro výrobu biopaliva

můžeme na polích České republiky vidět rozšíření produkce řepky olejné. Ta nám

poskytuje jako vedlejší produkt řepkovou slámu. Ze stejných důvodů jako u slámy

z obilovin můžeme ve skutečnosti využít jen zhruba 60 % slámy. Řepková sláma má vyšší

výhřevnost než sláma z obilovin. [7]

3.1.3 Olejnaté plodiny

Mezi olejnaté plodiny patří řepka olejná, slunečnice, len a další hospodářské

plodiny. Ze semen těchto plodin je za tepla lisován olej. Lisováním získáme přibližně

50 % oleje. Pokrutiny můžeme dále využít, a to smícháním s technickým rozpouštědlem

a ze směsi se destilací odděluje olej od rozpouštědla. Celková výtěžnost procesu může

být až 98 %. Získaný olej se dále zpracovává například na bionaftu. [8]

14

3.1.4 Stavební složky biomasy

Biomasa rostlinného původu má však jednu společnou vlastnost a tou je buněčná

struktura. Tu tvoří především celulóza, hemicelulóza a lignin – 70–90 % suché hmoty

rostliny. [9]

Celulóza

Hlavní stavební složka biomasy, která tvoří průměrně 50 hm.% rostliny. Jedná se

o polysacharid, jehož základem jsou molekuly β-D-glukózy. Obsahuje přibližně

40 % uhlíku, 52 % kyslíku a 6 % vodíku. [9]

Hemicelulóza

Hemicelulóza je z hlediska zastoupení v biomase na druhém místě. Rostliny

se obvykle skládají z 20–35 % hemicelulózy. Nejedná se o sloučeninu, ale o skupinu látek


[…]


přívodem spalovacího vzduchu, u nichž při spalování spaliny prochází přes vrstvu paliva.

Jedná se o roštové ohniště, kde se dávka paliva přikládá do spalovací komory na již hořící

vrstvu paliva, která leží na roštu. Spaliny prochází přes celou vrstvu nově přiloženého

paliva a nově přiložené palivo prochází fází ohřevu, sušení, zplynění a hoření

odplyněného zbytku paliva nebo uhlíku. Jedná se o nejstarší typ kotlů a je využíván pro

spalování paliv s malým obsahem prchavé hořlaviny např. koksu. V ČR se jedná o jedno

z nejpoužívanějších zařízení. [27]

Odhořívací kotle

SSZ s ruční dodávkou paliva, přirozeným přívodem spalovacího vzduchu, u nichž

při spalování spaliny neprochází přes vrstvu paliva. Palivo, jako dřevo nebo uhlí,

se přikládá do násypné šachty, která je umístěna nad ohništěm. Ve spalovací komoře

hoří palivo na roštech, ale spaliny neprochází celou vrstvou přiloženého paliva, takže

kotel je vhodný i pro paliva s větším obsahem prchavé hořlaviny (hnědé uhlí, dřevo). [27]
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Zplyňovací kotle

Odhořívací SSZ s ruční dodávkou paliva, nuceným přívodem spalovacího vzduchu

ventilátorem a speciální žáruvzdornou spalovací komorou. Kvalitně spalovat plynné

palivo je výrazně jednodušší než spalovat palivo tuhé, proto se ve zplyňovacích kotlích

zplyňuje tuhé palivo na plynné. [27]

Automatické kotle

Moderní SSZ můžeme rozdělit na několik variant: SSZ na uhlí nebo pelety

s dopravou šnekovým dopravníkem, SSZ na uhlí s bubnovým otočným roštem, SSZ

s automatickou dodávkou paliva přestavěné z původních odhořívacích a prohořívacích

kotlů dodatečnou instalací hořáku, SSZ určené primárně ke spalování jiné než

peletizované biomasy. Palivo, jako pelety, štěpka či uhlí, je doplněno do zásobníku, jehož

objem je výrazně větší než u ostatních uvedených kotlů, a poté je dopravováno do

hořáku, který je umístěný ve spalovací komoře. V hořáku hoří jen malé množství paliva,

které je potřebné pro dosažení požadovaného výkonu. [27]

8.3 Hodnoty emisních faktorů

Výsledky měření v [28] se týkající produkce škodlivin při spalování různých paliv.

Jde především o měření u zdrojů malých až středních výkonů. Z výsledků lze vyčíst,

že ne vždy znamená spalování biomasy přímé snížení množství produkovaných

znečišťujících látek. Důležitým faktorem tvorby znečišťujících látek je především

konstrukce spalovacího zařízení, a tedy i způsobem přivádění paliva ke spalování. [28]

Emisní faktory CO

Koncentrace CO ve spalinách za kotlem nejlépe ukazuje na kvalitu spalovacího

procesu. Hlavním ukazatelem je nedohořelý CO, který představuje buď špatně

nastavené parametry spalování, nebo nevhodnou konstrukci spalovacího zařízení pro

Obrázek 16: Schéma prohořívacího, odhořívacího, zplyňovacího a automatického kotle [27]
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dané palivo. Podle dat z experimentu z pohledu oxidu uhelnatého vychází nejlépe černé

uhlí, což můžeme vidět na obrázku 17. [28]

Emisní faktory NOx

Jak již bylo zmíněno v kapitole 7.1 emise NOx jsou nejvíce ovlivněny obsahem

dusíku v palivu a teplotou ve spalovací komoře. V ohništích malých výkonů teplota pro

tvorbu termických NOx nedosahuje kritických hodnot, a proto termické NOx netvoří

hlavní díl výsledných emisí NOx.

Nejnižších hodnot emisních faktorů bylo dosaženo při spalování dřevních pelet,

což je způsobeno menším obsahem dusíku v palivu při porovnání s uhlím. Porovnání

výsledků můžeme vidět na obrázku 18. [28]

Obrázek 18: Emisní faktory CO přepočtené na výhřevnost paliva. [28]

Obrázek 17: Emisní faktory NOx přepočtené na výhřevnost paliva. [28]
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9. Závěr

Cílem práce bylo popsat problematiku plynných znečišťujících látek při spalování

biomasy, jakožto možnost pro lepší integraci obnovitelných zdrojů a zmírnění závislosti

na fosilních zdrojích energie.

V rešeršní práci jsem se zabývala rozdělením a popisem palivových vlastností

biomasy jako je výhřevnost, vlhkost, obsah popelovin, chemické složení hořlaviny,

prchavá hořlavina a poté jsem tyto vlastnosti porovnala s palivy fosilními.

V další části jsem nastínila mechanismus spalovacího procesu a jeho fáze – sušení,

pyrolýza, spalování plynných složek a spalování pevných látek. Pro biomasu je spalovací

proces velice specifický z důvodu velkého obsahu prchavé hořlaviny. Dále jsem rozebrala

obecné a specifické emisní limity, které jsou uzákoněny Českou republikou pro

stacionární spalovací zdroje různých příkonů. Následovala kapitola o nejdůležitějších

plynných znečišťujících látkách vznikajících při spalování biomasy. Ukázalo se,

že biomasa není natolik kvalitní druh paliva, aby neobsahovala prvky, které jsou nebo

mohou být zdrojem sledovaných emisí v ovzduší, především síru a chlor. Vše ovšem

záleží na kvalitě spalovacího procesu, konstrukce spalovacího zařízení, vlastnostech

paliva a dalších mnoha aspektech. Výhoda biomasy však tkví především v nízkém obsahu

síry a prakticky nulových emisích CO2. V závěru práce jsem poté porovnala emisní faktory

biomasy, černého a hnědého uhlí z experimentu [28].
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