I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Emise plyných znečišťujících látek při spalování biomasy
Jméno autora: Bára Doležalová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Vedoucí práce: Ing. Matěj Vodička
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta strojní, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce vyžaduje vypracovat rešerši o palivových vlastnostech biomasy a o tvorbě plyných znečišťujících látek při jejím spalování. Svým rozsahem odpovídá běžným požadavkům kladeným na bakalářské práce studentů třetího programu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bakalářské práce bylo splněno bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka práci řešila samostatně a aktivně, byť trochu v časové tísní. V průběhu řešení pracovní postup několikrát konzultovala, na konzultace byla vždy připravena.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce má dostatečnou odbornou úroveň. Studentka se musela seznámit s danou problematikou pomocí odborné literatury, jelikož s ní v rámci bakalářského studia nepřišla do kontaktu. Místy se v textu nachází formulace neodpovídající běžné terminologii používané v praxi, je jich však málo.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální stránce je práce bez výhrad, splňuje všechny požadavky a má logickou strukturu. Obsahuje minimum pravopisných chyb a její rozsah je dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Studentka při psaní práce čerpala z celkem 33 zdrojů, z toho pěti anglických. V textu jsou jasně odlišeny převzaté informace od studentčiných vlastních závěrů. Na citovanou literaturu je odkazováno podle požadovaného citačního stylu ISO 690. V sekci porovnávací emisní faktory znečišťujících látek vzniklých při spalování biomasy a při spalování uhlí by bylo vhodné doplnit data i ze zdrojů uvádějících za jakých podmínek byly jednotlivé výsledky naměřeny.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená práce má dobrou odbornou úroveň, logickou strukturu a zcela splňuje zadání. Studentka ji řešila samostatně a dílčí kroky řešení v dostatečné míře konzultovala. Výsledky týkající se porovnání emisních faktorů plyných znečišťujících látek vzniklých při spalování biomasy a při spalování uhlí uvedené v závěrečné části práce jsou poměrně diskutabilní, jelikož není uvedeno, za jakých podmínek byly měřeny a jestli jsou všechny relevantní parametry pro oba typy paliv stejné. Bylo by vhodné proto tuto část o tyto vnější podmínky doplnit.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 19.6.2018

Podpis: